
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,424,910 1,414,143 10,767

1.지방자치단체이전수입 1,934 1,934 0

1.비법정이전수입 1,934 1,934 0

1.기초지방자치단체전입금 1,934 1,934 0

1.자치법규근거보조금(기초) 1,934 1,934 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,420,346 1,409,579 10,767

1.교육비특별회계전입금수입 1,420,346 1,409,579 10,767

1.교육비특별회계전입금 1,420,346 1,409,579 10,767

1.학교운영비전입금 436,216 436,216 0

2.목적사업비전입금 984,130 973,363 10,767
(성립전_4추)초등스포츠강사 인건비 : 

1,481,000원 * 1개교 =
1,481,000

(성립전_4추)특수교육대상자 방과후학교운영 :

 3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

(성립전_4추)특수교육대상자 방과후학교운영 :

 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

309,000원 * 1개교 =
309,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

499,000원 * 1개교 =
499,000

(성립전_4추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

하반기 장애활동지원 사회복무요원인건비 : 

-572,000원 * 1개교 =
-572,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,425,000원 * 1개교 =
1,425,000

(성립전_4추)하반기 육성종목 운영비 : 

3,900,000원 * 1개교 =
3,900,000

3.기타이전수입 2,630 2,630 0

1.학교회계간이전수입 2,630 2,630 0

1.학교발전기금전입금 2,630 2,630 0

1.학교발전기금전입금 2,630 2,630 0

2.자체수입 131,130 256,885 -125,755

1.학부모부담수입 127,259 253,014 -125,755

1.수익자부담수입 127,259 253,014 -125,755

1.급식비 32,013 32,364 -351

1.급식비 32,013 32,364 -351 교직원급식비 : -351,000원*1교= -351,000

2.방과후학교활동비 65,140 187,740 -122,600
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 65,140 187,740 -122,600 방과후교육활동비 : -122,600,000원*1교= -122,600,000

3.현장체험학습비 26,920 26,910 10

1.현장체험학습비 26,920 26,910 10 테마식현장체험학습비(6학년) : 10,000원*1명= 10,000

4.졸업앨범비 3,186 6,000 -2,814

1.졸업앨범비 3,186 6,000 -2,814 졸업앨범비 : -2,814,000 *1교= -2,814,000

2.행정활동수입 3,871 3,871 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

3.기타행정활동수입 3,531 3,531 0

1.이자수입 2,551 2,551 0

1.이자수입 2,551 2,551 0

2.기타행정활동수입 980 980 0

1.기타행정활동수입 980 980 0

3.기타수입 10,511 10,511 0

1.전년도이월금 10,511 10,511 0

1.순세계잉여금 10,511 10,511 0

1.순세계잉여금 10,511 10,511 0

1.순세계잉여금 10,511 10,511 0

세입합계 1,566,551 1,681,539 -114,988
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 68,998 67,723 1,275

1.기타 교직원보수 65,368 63,943 1,425

1.교직원대체인건비 65,368 63,943 1,425

1.[초]직원대체인건비 1,880 1,880 0

1.기간제근로자인건비 1,880 1,880 0

2.[초]기간제교원인건비 63,488 62,063 1,425

1.기간제교원인건비 58,031 58,031 0

2.맞춤형복지비 1,425 0 1,425
(성립전_4추)(목)기간제교원 맞춤형복지비

 : 1,425,000원*1명 =
1,425,000

3.기간제교원법정부담금 4,032 4,032 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,630 3,780 -150

1.교직원역량강화 3,630 3,780 -150

1.[초]직무연수 3,630 3,780 -150

1.일반수용비 3,630 3,780 -150 심폐소생술 연수비 : -150,000원*1교= -150,000

2.학생복지/교육격차 해소 386,320 388,711 -2,391

1.급식 관리 282,569 282,796 -227

1.학교급식운영 282,569 282,796 -227

1.[초]급식재료구입비 242,086 242,086 0

1.급식용식재료비 242,086 242,086 0

2.[초]급식운영비 19,922 20,273 -351

1.일반수용비 19,922 20,273 -351 급식소모품비(교직원) : -351,000원*1교= -351,000

3.[초]급식종사원 인건비 8,061 7,437 624

1.공무직인건비 632 632 0

2.기간제근로자인건비 7,017 6,531 486
(성립전_4추)(목)급식종사자 대체인력 인

건비 : 486,000원*1회 =
486,000

3.교직원복지비 375 250 125
(성립전_4추)급식종사자폐암검진비(목) : 

125,000원*1명 =
125,000

4.기간제근로자법정부담금 37 24 13
(성립전_4추)(목)급식종사자 대체인력 기

관부담금 : 13,000원*1회 =
13,000

4.[초]급식기구비 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500
급식기구구입(학교자체예산편성분) : 

-500,000원*1교=
-500,000

5.[초]영양식생활교과활동 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]급식운영비(시설설비유지

및개선)
12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.보건관리 56,279 55,629 650

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,033 34,383 650

1.[초]응급학생후송비 0 60 -60

1.학생복지비 0 60 -60 부상학생후송및치료비 : -60,000원*1교= -60,000

2.[초]학생건강검사 3,932 4,031 -99

1.학생복지비 3,932 4,031 -99
4학년 비만아동 건강검사비 : -99,000원*1

교=
-99,000

3.[초]보건실운영 26,555 25,746 809

1.일반수용비 24,374 23,565 809 보건실운영품구입 : 32,360원*5종*5회= 809,000

2.학생복지비 200 200 0

3.비품구입비 1,981 1,981 0

4.[국고][초](국고)흡연예방실

천학교 운영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]약품구입 2,107 2,107 0

1.학생복지비 2,107 2,107 0

6.[초]여학생 위생용품 지원 1,339 1,339 0

1.학생복지비 1,339 1,339 0

2.학교환경위생관리 21,246 21,246 0

1.[초]먹는물관리 7,316 7,316 0

1.일반수용비 7,316 7,316 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

4.[초]어린이활동공간관리 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]공기정화장치운영 11,210 11,210 0

1.일반수용비 11,210 11,210 0

6.[초]학교방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.학생복지 47,472 50,286 -2,814

1.교육복지우선 28,700 28,700 0

1.[초]천천히 알아가기(학생파

악)
1,440 1,560 -120

1.교육운영비 1,440 1,560 -120 마음의소리(그림검사) : -120,000원*1교= -120,000

2.[초]존재의 소중함(맞춤형지

원)
19,156 18,300 856

1.교육운영비 19,156 18,300 856 사례관리슈퍼비전 : -200,000원*1교= -200,000

개인상담 : -1,540,000원*1교= -1,540,000

가족관계향상지원 : 215,000원*1명= 215,000

자기주도탐험활동 : 1,390,500원*2회= 2,781,000

학교생활지원(긴급지원비) : -400,000원*1

교=
-400,000

3.[초]함께나누는 우리(환경조

성)
3,351 3,760 -409

1.교육운영비 3,351 3,760 -409 프로젝트학습 : -49,000원*1교= -49,000

성장학급 : -360,000원*1교= -360,000

4.[초]운영지원(드림누리) 4,753 5,080 -327

1.공무직인건비 2,700 2,200 500 연장근로수당 : 50,000원*1명*10회= 500,000

2.일반수용비 1,253 1,480 -227 복지실운영비 : -227,000원*1교= -227,000

3.여비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 200 800 -600 협의회비 : -600,000원*1교= -600,000

2.학생복지운영 18,772 21,586 -2,814

1.[초]졸업앨범제작 5,428 8,242 -2,814

1.교육운영비 5,428 8,242 -2,814 졸업앨범제작 : -2,814,000원*1교= -2,814,000

2.[초]학생교과서구입 344 344 0

1.학생복지비 344 344 0

3.[초]위(Wee)클래스 운영 2,500 2,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

4.[초]초등학교 입학지원금 지

원
10,500 10,500 0

1.학생복지비 10,500 10,500 0

3.기본적 교육활동 299,154 299,546 -392

1.교과 활동 228,749 228,131 618

1.교과활동지원 67,094 67,694 -600

1.[초]학습준비물구입 12,960 12,960 0

1.학습준비물 12,960 12,960 0

2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

3.[초]기초학력지도 1,050 1,650 -600

1.운영수당 0 600 -600 기초학력 지도 강사비 : -600,000원*1교= -600,000

2.교육운영비 1,050 1,050 0

4.[초]학년교육과정운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]교과보충(심화)지도 운영 12,150 12,150 0

1.운영수당 12,150 12,150 0

6.[초]두드림학교 운영 26,370 26,370 0

1.운영수당 22,750 22,750 0

2.교육운영비 2,420 2,420 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

7.[초]학습지원튜터 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

8.[초]에듀테크 멘토링 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

9.[초]1학년 교과프로그램운영 420 420 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 420 420 0

10.[초]알파벳 파닉스 영어프로

그램운영
1,344 1,344 0

1.교육운영비 1,344 1,344 0

2.과학 교과활동 18,021 18,021 0

1.[초]교과운영 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

2.[초]사회복무요원 운영 14,001 14,001 0

1.기간제근로자인건비 14,001 14,001 0

3.[국고]체육 교과활동 120,937 119,456 1,481

1.[초]교과운영 2,016 2,016 0

1.교육운영비 2,016 2,016 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,591 1,591 0

1.기간제교원인건비 1,231 1,231 0

2.기간제근로자법정부담금 360 360 0

3.[초]체육실운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

4.[국고][초](국고)스포츠강사 

인건비
44,946 43,465 1,481

1.기간제근로자인건비 40,174 38,693 1,481
(성립전_4추)(국고)스포츠강사 인건비 : 

1,481,000원*1명 =
1,481,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 4,122 4,122 0

5.[초]토요스포츠 강사비 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

6.[초]수상안전교육 운영비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

7.[국고][초](국고)스포츠강사 

연수비
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[초]스포츠클럽운영비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0
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9.[초]지역형전문스포츠클럽운

영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]소규모체육시설설치 58,444 58,444 0

1.일반수용비 53,666 53,666 0

2.기타자산취득비 4,778 4,778 0

4.선택 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.특수교육교과활동 22,597 22,860 -263

1.[초]교과운영 5,519 5,210 309

1.교육운영비 5,519 5,210 309
(성립전_4추)특수교육대상학생통학비(목)

 : 309,000원*1분기 =
309,000

3.[초]사회복무요원 운영 10,848 11,420 -572

1.기간제근로자인건비 10,848 11,420 -572 사회복무요원인건비 : -572,000원*1교= -572,000

4.[초]특수교육보드미운영 6,230 6,230 0

1.운영수당 6,230 6,230 0

2.창의적 체험활동 70,405 71,415 -1,010

1.자율활동 18,110 19,130 -1,020

1.[초]학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.[초]학교자치운영 8,910 9,930 -1,020

1.일반수용비 120 1,140 -1,020 자치실복사기임대 : -1,020,000원*1교= -1,020,000

2.운영수당 110 110 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

4.일반업무추진비 180 180 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]부송학습축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 45,720 45,710 10
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1.[초]수학여행 18,980 18,970 10

1.교육운영비 18,980 18,970 10
테마식현장체험학습비(수익자) : 10,000원

*1명=
10,000

2.[초]현장학습 26,740 26,740 0

1.교육운영비 26,740 26,740 0

3.동아리활동 5,175 5,175 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

2.[초]예술교육지원 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,165 4,165 0

2.교육운영비 635 635 0

4.봉사활동 1,400 1,400 0

1.[초]청소용품 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.선택적 교육활동 370,349 485,449 -115,100

1.방과후학교 운영 254,034 373,034 -119,000

1.방과후학교운영 203,350 322,350 -119,000

1.[초]교과프로그램 137,940 260,540 -122,600

1.운영수당 65,140 187,740 -122,600 컴퓨터부 운영 : -10,750,000원*1교= -10,750,000

영어부 운영 : -8,320,000원*1교= -8,320,000

피아노부 운영 : -11,080,000원*1교= -11,080,000

과학실험부 운영 : -12,600,000원*1교= -12,600,000

미술부 운영 : -10,270,000원*1교= -10,270,000

바둑부 운영 : -11,730,000원*1교= -11,730,000

음악줄넘기부 운영 : -14,040,000원*1교= -14,040,000

창의수학부 운영 : -4,060,000원*1교= -4,060,000

클레이아트부 운영 : -8,770,000원*1교= -8,770,000

독서논술부 운영 : -6,540,000원*1교= -6,540,000

놀이영어부 운영 : -6,600,000원*1교= -6,600,000
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방송댄스부 운영 : -9,020,000원*1교= -9,020,000

축구부 운영 : -8,820,000원*1교= -8,820,000

2.교육운영비 72,800 72,800 0

2.[초]방과후학교운영 52,810 52,810 0

1.일반수용비 10,100 10,100 0 복사기 임대료 : -120,000원*1교= -120,000

정수기 임대료 : -333,000원*1교= -333,000

플로터 임대료 : -180,000원*1교= -180,000

피아노 임대료 : -240,000원*1교= -240,000

소모품 및 방역용품 : 34,120원*5종*5회= 853,000

일용인부인건비 : 20,000원*1회= 20,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 18,000 18,000 0 프로그램강사료 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

교재교구비 : 50,000원*20종*5회= 5,000,000

4.일반업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 20,810 20,810 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학

교운영
12,600 9,000 3,600

1.교육운영비 12,600 9,000 3,600
(성립전_4추)방과후학교운영비 : 100,000

원*32회 =
3,200,000

(성립전_4추)방과후학교운영비 : 100,000

원*1명*4회=
400,000

2.돌봄교실운영 50,684 50,684 0

1.[초]돌봄교실운영 50,684 50,684 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.교육운영비 44,484 44,484 0

2.독서활동 15,440 15,440 0

1.독서활동운영 15,440 15,440 0

1.[초]도서구입 9,200 9,200 0

1.교육운영비 700 700 0

2.도서구입비 8,500 8,500 0

2.[초]도서관운영 400 400 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 200 200 0

3.[초]책꾸러미 지원 3,840 3,840 0

1.도서구입비 3,840 3,840 0

4.[초]책읽는문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.교기육성 97,875 93,975 3,900

1.교기운영 97,875 93,975 3,900

1.[초]배구부 운영(학교발전기

금 전입금)
2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0

2.[초]배구부운영 51,450 47,550 3,900

1.교육운영비 51,450 47,550 3,900 배구공 구입 : -650,000원*1교= -650,000

(성립전_4추)훈련비 : 300,000원*13명= 3,900,000

(자체)배구부운영 : 65,000원*10종= 650,000

3.[초]운동부지도자인건비 41,861 41,861 0

1.기간제근로자인건비 35,205 35,205 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 3,456 3,456 0

4.[초]인재양성훈련보조금 1,934 1,934 0

1.교육운영비 1,934 1,934 0

4.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]기후변화 교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]민주시민교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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5.교육활동 지원 230,966 229,296 1,670

1.교무업무 운영 5,390 5,390 0

1.교무학사운영 5,390 5,390 0

1.[초]교무학사운영 2,370 2,370 0

1.일반수용비 310 310 0

2.교육운영비 2,060 2,060 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

2.일반업무추진비 60 60 0

3.[초]환경정리 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

2.생활지도운영 25,278 25,278 0

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.[초]마음치유 생명지킴 운영

학교
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 14,520 14,520 0

1.[초]안심알리미서비스 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.[초]배움터자원봉사자 운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]인성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]따듯한 학급 만들기 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.학생안전교육 9,258 9,258 0

1.[초]안전교육 9,258 9,258 0

1.교육운영비 9,258 9,258 0

3.연구학교 운영 63,500 63,500 0
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1.연구학교운영 63,500 63,500 0

1.[초]혁신더하기학교 58,000 58,000 0

1.일반수용비 3,020 1,520 1,500 학교 홍보자료 제작 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.운영수당 8,511 8,511 0

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 40,369 41,869 -1,500
무학년제동아리운영비 : -1,500,000원*1교

=
-1,500,000

5.목적사업업무추진비 5,500 5,500 0

2.[초]수업나눔공동체운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.[초]미래학교수업혁신 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 18,760 17,840 920

1.방송실운영 400 500 -100

1.[초]방송실운영 400 500 -100

1.교육운영비 0 500 -500 방송기자재수리 : -500,000원*1교= -500,000

2.비품구입비 400 0 400 방송기자재구입 : 400,000원*1개= 400,000

2.정보화실운영 18,360 17,340 1,020

1.[초]학교정보화지원 18,120 17,100 1,020

1.일반수용비 8,220 7,200 1,020 임대료(복사기, 복합기) : 85,000원*12월= 1,020,000

2.교육운영비 9,900 9,900 0

2.[초]정보화업무 운영 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

5.교육여건 개선 118,038 117,288 750

1.교육환경개선 118,038 117,288 750

1.[초]교육환경개선 114,288 114,288 0

1.일반수용비 32,623 32,623 0

2.비품구입비 81,665 81,665 0
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2.[초]집기구입비 3,750 3,000 750

1.비품구입비 3,750 3,000 750 집기및비품구입비 : 750,000원*1종= 750,000

6.학교 일반운영 210,764 207,814 2,950

1.학교기관 운영 34,037 29,987 4,050

1.부서기본운영 32,837 28,787 4,050

1.[초]교장실운영 8,052 8,052 0

1.일반업무추진비 4,764 4,764 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]행정실운영 11,005 10,255 750

1.일반수용비 7,681 7,410 271 복사용지구입 : 54,200원*5종= 271,000

2.기타공공요금 675 675 0

3.여비 2,199 1,720 479 관내출장여비 : 119,750원*4월= 479,000

4.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무부운영 13,780 10,480 3,300

1.일반수용비 450 450 0

2.여비 12,850 9,550 3,300 관내출장여비 : 75,000원*4월= 300,000

관외출장여비 : 750,000원*4월= 3,000,000

3.교직원복지비 480 480 0

2.행정지원인력운용 1,200 1,200 0

1.[초]교육공무직인건비(시간

외)
1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 170,122 171,222 -1,100

1.학교시설장비유지 170,122 171,222 -1,100

1.[초]공공요금및제세공과금 78,083 78,083 0

1.전기요금 52,147 52,147 0

2.상하수도료 15,720 15,720 0

3.기타공공요금 10,216 10,216 0

2.[초]연료비 936 936 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 936 936 0

3.[초]시설관리용역 15,316 15,316 0

1.일반수용비 15,316 15,316 0

4.[초]시설일반관리 43,827 43,827 0

1.일반수용비 43,527 43,527 0

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]화장실관리 2,500 3,800 -1,300

1.기간제근로자인건비 700 2,000 -1,300 미화원 인건비 : -1,300,000원*1교= -1,300,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 300 300 0

6.[초]당직관리 27,960 27,760 200

1.기간제근로자인건비 26,140 26,140 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 1,520 1,320 200 경비원 법정부담금 : 200,000원*1명= 200,000

7.[초]폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 6,605 6,605 0

1.학교운영위원회운영 1,105 1,105 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,105 1,105 0

1.여비 105 105 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,500 5,500 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]학부모공동체 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]교원학부모만남프로젝트 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

세출합계 1,566,551 1,681,539 -114,988
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